PadiĢahların tahta çıkması veya ölümü, Ģehzadelerin doğumu, büyük savaĢlar,

doğal afetler, sakal bırakma, tasavvufta ve mimari eserlerde tarih düĢürme

kullanılır. (Yakıt, 2010: 71)

1. NÂBÎ'NĠN HAYATI, ESERLERĠ, EDEBĠ KĠġĠLĠĞĠ

1.1. NÂBÎ’NĠN HAYATI

Nâbî‟nin asıl adı Yusuf‟tur. Urfa‟da H. 1052/M. 1642 yılında doğduğu

tahmin edilir. ġair, Urfa‟da Hacı Gaffarzade ailesine mensuptur. Babasının adı

Seyyid Mustafa‟dır. Nâbî‟nin ailesine “Seyyid” ünvanının verilmesi, Nâbî‟nin

soyunun Hz. Muhammed‟in soyuna dayandığını düĢündürmektedir. Nâbî‟nin

üç erkek ve iki kız kardeĢinin olduğu kaynaklarda geçer.

Nâbî, Üsküdar‟da Karacaahmet Mezarlığında Miskinler

Tekkesi‟nde medfundur. (Karahan, 1987: 1-26; Kaplan, 2015: 27-41; Okuyucu,

2013: 9-109)

1.2. NABĠ’NĠN ESERLERĠ

1.2.1. Divan

Nâbî‟nin divanı yazma eser kütüphanelerinin pek çoğunda rastlamak

mümkündür. Divan‟ı eski harflerle iki kez basılmıĢtır. Ġlki H. 1257/M. 1841‟de

Bulak‟ta, ikincisi ise H. 1292/M. 1875‟de Ġstanbul‟da basılmıĢtır. Nâbî‟nin

divanında 29 kaside, 1 terkib-i bent, 5 tahmis, 155 tarih, 10 mesnevi, 888 gazel,

114 kıta, 218 rubai, 61 matla, 74 müfred, 186 muamma ve 30 lügaz vardır.

Nâbî‟nin Divan‟ının tenkitli metni Ali Fuat Bilkan tarafından yayımlanmıĢtır.

(Bilkan, 2011: XXV-XXX)

1.2.2. Hayriyye

H. 1113/M. 1701‟de Nâbî, oğlu Ebü‟l-Hayr için nasihatname türünde

yazdığı bir eserdir. Nâbî‟nin oldukça Ģöhretli eserlerinden biridir. Eser 35

bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde Allah‟a hamd ve sena edilmiĢ ve Hz.

Muhammed övülmüĢtür. Daha sonra oğlunun ve kendisinin durumunu anlatmıĢ

ardından sebep-i telif bölümüne geçmiĢtir.

IV. Mehmet‟in 1671 yılında çıktığı Lehistan seferi bu eserin konusunu

oluĢturur. Bu eser eski harflerle 1281‟de Ġstanbul‟da basılmıĢtır. Bu eser

üzerinde Hüseyin Yüksel yüksek lisans çalıĢması yapmıĢtır. (Kaplan, 2015: 43-

44)

1.2.8. Tuhfet’ül-Haremeyn

Nâbî hac görevini yerine getirdikten sonra H.1090/M. 1679‟da bu

mensur eseri kaleme almıĢtır. Nâbî, Üsküdar‟dan baĢlayan yolculuğunu, yol

üzerinde gördüğü tüm Ģehirleri anlatmıĢtır. Mekke‟yle birlikte tüm kutsal

yerleri tanıtmıĢ ve hac görevinin yapılmasının önemi üzerinde durmuĢtur. Bu

12

eser üzerinde Menderes CoĢkun çalıĢmıĢ ve bu eseri yeni harflerle

Diliçi Çeviri: Nâbî seyredip târîhini dedi. Pazısının kuvvetine yüz

(kere) aferin.

قوت بازوسینه صد افرین

100+6+400+2+1+7+6+60+10+50+5+90+4+1+80+200+10+50=1082

Musâhib Mustafa PaĢa‟nın attığı ok için yazılan bu tarih manzumesinin

altında 1181 yılı yazmaktadır. Musâhib Mustafa PaĢa‟nın ölüm tarihi H. 1098

( M.1687) olarak geçmektedir. (Karahan, 2006: 258-259) Dolayısıyla bizim

hesapladığımız tarihin manzumenin altında yazan tarihe göre doğru olması

daha yüksek bir ihtimaldir.

30. Târîh Berây-ı Bünyâd-Kerden-i Kasr-ı Sultânî Der-BeĢiktâĢ

Pâ-nihâde oldı hâmem eyledüm târîhini

Yedi yaĢında

Ġstanbul‟a gelmiĢ dönemin önemli ilim adamlarından ders almıĢtır. On altı

yaĢından itibaren Ġstanbul‟un çeĢitli medreselerinde müderrislik yapmıĢtır.

Daha sonra mülkiyeye geçmiĢ, Erzurum ve ġam valiliklerinde bulunmuĢtur.

Babasının ölümü üzerine 8 Rebiülevvel 1072 (M. 1661) yılında sadrazam

olmuĢtur. Sadrazam olduktan sonra önce Avusturya ile Erdel meselesini

çözmeye çalıĢtı ve onlarla antlaĢma imzaladı. Ardından yirmi beĢ yıl süren

Girit kuĢatmasına katıldı. Üç buçuk sene Girit‟te kalarak kuĢatmayı kendi

yönetti. 9 Rebiülahir 1080 yılında Kandiye AntlaĢması‟yla Girit fethedildi.

Muhammed (a.s) aynı ismi taĢıması onun Ģerefli güzelliğine en büyük iĢarettir.

Ġsmi dünyevi ve uhrevi tüm illetleri engelleyecektir. ġair, ġehzade Muhammed

için bunun gibi üstün özelliklerinden bahseder daha sonra da yukarıdaki tarihi

düĢürür; ancak ġehzade Muhammed‟in ömrü uzun olmaz. III. Ahmet‟in oğlu

ġehzade Muhammed 7 ġaban 1117 (M. 1705) doğmuĢ ve 18 Rebiülevvel 1118

tarihinde vefat etmiĢtir. (Süreyya, 1996: 21)

76. Târîh-i Vilâdet-i ġeh-Zâde Sultân Muhammed Bin Sultân

Ahmed Hân

Didi târîhden hoĢ tamiye resminde târîhin

Ola Sultân Muhammed izz ü devlet birle pâyende (1117)

Nesre Çeviri: Târîhin resminde târîhden hoĢ tamiye didi.

Osmanzade Nasuh PaĢa Aydın‟da muhassılın ya da sancak beyinin

maiyetine girmiĢ, Viyana Bozgunu üzerine çağrıldığı sefere gitmemiĢ ve 1102

(M. 1691) yılında eĢkıyalığa baĢlamıĢtır. EĢkıyalığı yedi sene sürmüĢtür. Daha

sonra BostancıbaĢı Mustafa Ağa‟nın yardımıyla savaĢa katılması Ģartıyla

1110‟da affedilmiĢ; ancak yine de savaĢa katılmamıĢtır. Affedildikten sonra

Aydın, Saruhan Muhassıllığı görevi kendisine verilmiĢtir. Bu bölgede asayiĢi

temin etmiĢtir. Bunun üzerine Karaman, Adana, Sivas bölgelerindeki eĢkıyaları

bertaraf etmek için görevlendirilir. Bu görevinde de baĢarılı olur. Salma Deve

ġeyhi Küleyb hac yolu üzerinde eĢkıyalık yapar ve ġam Valisi Hüseyin PaĢa‟yı

öldürür. Bunun üzerine Nasuh PaĢa ġam Valiliği‟ne ve Hac Emirliği‟ne tayin

edilir. Bu göreve geldikten sonra 1121 (M. 1709-1710) Küleyb‟i hileyle

öldürür. (Uluçay, dergipak.gov.tr) ġair, uzun süre eĢkıyalık edip, hacılara zarar

veren bir türlü bertaraf edilemeyen Kuleyb‟in sonunda Nasuh Osman PaĢa

tarafından öldürülmesine yukarıdaki tarihi düĢürmüĢtür. Bu tarih

manzumesinin altında 1118 tarihi yer almaktadır.

hesapladığımızda 1017 yılına ulaĢmaktayız. Ġlk mısradaki “bu geldi”

ifadesinde tamiye olduğunu düĢünüyoruz.” بو” sözcüğünün sayısal değeri

sekizdir. Böylece 1025 yılına ulaĢılır.

Elli ikinci Osmanlı Ģeyhülislamıdır. PaĢmakçı-zade Mehmet Efendi‟nin

oğludur. H. 1048/M. 1712 „de dünyaya gelmiĢtir. H. 1124/ M.1712 yılında

Ġstanbul‟da vefat eder. Bazı medreselerde müderrislik yaptıktan sonra, Kudüs

ve Edirne kadılığı yapmıĢtır. Edirne kadılığı görevinden sonra Rumeli

kadıaskerliğine yükseltilmiĢtir. Feyzullah Efendi‟nin yeniçeriler tarafından

katledilmesinin üzerinden altı ay geçtikten sonra Ģeyhülislam olmuĢ ve bu

görevi üç sene sürdürmüĢtür. H. 1122/ M. 1710 yılında bu göreve ikinci kez

getirilmiĢtir. ġeyhülislamlık görevini sürdürürken H. 1124/M. 1712‟de vefat

etmiĢtir. Ali Efendi ilmiyle amel eden, adalet ve doğruluktan ayrılmayan bir

Ģeyhülislam olarak bilinir. (EriĢim: www.ehlisunnetbuyukleri.com

/PaĢmakçızade Ali Efendi)

84. BaĢlıksız

Dil-bestegânınun biri târîhini didi

Seyyîd Alî Efendi‟ye cennet ferâh ola

Nesre Çeviri: Dil-bestegânınun biri târîhini didi.

Küçük yaĢta Ġstanbul‟a gelmiĢ ve saraya

girmiĢtir. Sarayda çeĢitli görevlerde çalıĢtıktan sonra III. Ahmet‟in musahibi

olan Ali PaĢa, III. Ahmet‟in kızı Fatma Sultan‟la evlendi. Ardından ikinci

vezirliğe getirildi. 1125 (M. 1713) de sadrazam oldu. Ġlk icraatı kaybedilen

Mora‟yı geri almak oldu. Bu yüzden Ali PaĢa‟ya Mora fatihi denir. Avusturya

üzerine çıktığı seferde alnından vurularak Ģehit olmuĢtur. ( Özcan, 2010: 433-

434) Nâbî, manzumeye Ali PaĢa‟yı överek baĢlar. Pîr-ı aklın evladı Ali

PaĢa‟dır.

Sirâc-ı ümmetün

hem-nâmı sâhibü‟l-hükm oldı.

sirâc: Kandil, mum

Diliçi Çeviri: Ey Nâbî gaibden melek müjde ile târîhini dedi. Ümmetin

kandili hüküm sahibi oldu

امتکصاحب الحکم اولدی هم نامی سراج

90+1+8+2+1+30+8+20+40+1+6+30+4+10+5+40+50+1+40+10+60+200+1+3

+1+40+400+20=1122

Numan PaĢa 1086 (M. 1675) yılında Ġstanbul‟da doğdu. Fazıl Mustafa

PaĢa‟nın oğludur. 1708‟de II. Mustafa‟nın kızı AyĢe Sultan‟la evlendi.

Erzurum, Kütahya, Eğriboz ve Kandiye‟de değiĢik görevlerde çalıĢtı. 18

Rebiülahir 1122 yılında sadrazamlığa getirildi; ancak sadrazamlığı kısa sürdü.

20 Cemâziyelâhir 1122 yılında görevden alındı. 1130 (M. 1718) Ramazanında